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Förord 

Att skriva en avhandling är ett solitärt arbete, som innebär timmar, dagar, 
månader och år av självständigt arbete, och som avslutas med en bok. Men 
även om arbetet med avhandlingen till stora delar har genomförts mol allena, 
kan jag tacksamt konstatera att arbetet också varit beroende av många andras 
tankar, åsikter och ifrågasättande. De som främst varit del i detta har varit 
mina handledare, Johannes Westberg och Samuel Edquist, som under fyra 
och ett halvt år, på olika sätt hjälpt arbetet framåt. Såväl genom välstrukture-
rad handledning med konkreta råd om arbetets genomförande, som med tyd-
lighet i de fall där jag riskerade att hamna på villovägar. För det vill jag tacka 
Johannes och Samuel. 

Vidare vill jag också tacka Joakim Landahl, Lars Garpenhag och Daniel 
Lövheim, som kommenterat texten under arbetets gång. Deras noggranna 
läsning och kommentarer har hjälpt mig att ta avgörande beslut gällande av-
handlingens fokus, utformning och genomförande. 

Den här avhandlingen hade aldrig kunnat skrivas utan arkivinstitutioner 
och bibliotekens stora yrkeskunnande. Jag vill därför passa på att tacka all 
arkiv- och bibliotekspersonal som varit behjälpliga under åren, i synnerhet 
gäller det personal vid riksarkivet i Arninge och Landsarkivet i Uppsala, och 
personalen vid Carolinabiblioteket och Blåsenhusbiblioteket. 

En annan del som har varit viktigt för avhandlingsarbetet har varit samar-
betet med kollegorna. Därför vill jag också tacka de kollegor som varit med 
på olika arkivresor, de som deltagit i det utbildningshistoriska seminariet och 
de som varit del av det dagliga kunskapsutbytet. 

Dessutom vill jag ta tillfället i akt att tacka mina doktorandkollegor, och 
i synnerhet Sofia Lindgren, Peter Bernhardsson, Tobias Dalberg, Christin 
Mays och Gustav Berry för det stöd som de stått för både som forskarkolle-
gor och som vänner. Andra kollegor och vänner som jag vill tacka är Anne 
Berg, Johanna Ringarp, Sara Backman Prytz, Esbjörn Larsson, David Sjögren 
och Madeleine Michaëlsson. Av dessa går ett extra stort tack till David, 
Anne, Esbjörn, Sara, Peter, Christin och Gustav för all hjälp i avhandlings-
arbetets skälvande slutskede. I det sammanhanget vill jag också tacka min 
före detta studiekamrat Maria Björklund. 

Jag vill också rikta ett tack till de vänner utanför forskarkollegiet som un-
der åren orkat höra mig älta om avhandlingens framskridande, och lyckats 
göra det med ett tämligen väl dolt ointresse. Tankarna förs även till de vänner 
som skingrats, såväl på, som under jorden. 
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Slutligen vill jag också tacka min familj, mina bröder, min mor och min 
framlidne far. 
 

Det är därmed dags att dra ett bestämt streck i protokollet för detta projekt. 
 
 
Belfast 5/4 2018 
 
Germund Larsson 
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vid läroverken. Därigenom kommer jag att bidra till läroverksforskningen 
utifrån redan etablerade begrepp som läroverkskultur, borgerlighet, kön, klass 
och identitet. Men avhandlingen bidrar också med ny kunskap om det som 
kan ses som läroverkens baksida, då studiet av bestraffningssystemet också 
belyser läroverksungdomen utifrån olika former av normbrott, som sedlighet 
och uppförande. 

Tidigare forskning har bara i begränsad utsträckning undersökt bestraff-
ningspraktiken vid läroverken. I jämförelse med vad vi vet om exempelvis 
undervisningen, elevsammanslutningar, ideal och identitet vid läroverken, har 
vi liten kunskap om lärjungarnas felsteg och hur de bestraffades. Avsaknaden 
av grundläggande fakta om förbrytelser, förseelser och bestraffningarna inom 
läroverken gör att det finns en lucka att fylla. Därigenom bidrar avhandlingen 
till förståelsen av bestraffningssystemet genom att bland annat visa hur läro-
verkens bestraffningsrätt omfattade fler platser än läroverket och dess bygg-
nader, att läraren bara var en av flera kuggar inom läroverkens föränderliga 
bestraffningsmaskineri, och att synen på lärjungarnas förseelser och förbrytel-
ser inkorporerade föreställningar om moral, sanning och lögn, sjukdomar, 
klass och kön. 

Avhandlingens övergripande utbildningssociologiska bidrag är dock att ge-
nom studiet av bestraffningssystemet ge en ökad förståelse för hur institut-
ionell makt fungerar och förändras inom en utbildningsinstitution såsom läro-
verken. Därmed är detta en studie som inte bara har relevans för dem med 
ett specifikt intresse för läroverken, eller med ett mer allmänt utbildningsso-
ciologiskt eller utbildningshistoriskt intresse. Resultaten har även betydelse 
för den generella kunskapen om utbildningsinstitutioner och makt. 

Innan jag går närmare in på avhandlingens teoretiska grunder, följer här en 
redogörelse för forskningsläget rörande de svenska läroverken och deras in-
ternationella motsvarigheter, och mer specifikt den tidigare forskningen rö-
rande disciplinerings- och bestraffningssystem. 

Läroverken inom tidigare forskning 
Avhandlingens fokus på läroverkens bestraffningssystem gör att den skiljer sig 
från stora delar av tidigare läroverksforskning. Tidigare forskning har inte i 
någon större utsträckning intresserat sig hur bestraffningssystemet fungerade 
inom läroverken som en statlig institution, eller hur förutsättningarna för 
detta system förändrades under 1900-talet. 

Läroverken som begrepp används för för flera olika skolformer innan 
1900-talet. Det som i 1905 års läroverksstadga benämns som allmänt läroverk 
bestod av realskolan och gymnasiet. Läroverk som benämning för en högre 
utbildning vilar vidare på en lång tradition, både i samband med införandet av 
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verkade bestraffningssystemet. I kapitlet ges också en överblick över bestraff-
ningslagstiftningen och barnavårdslagens förutsättningar och förändringar för 
att sätta bestraffningssystemet i en samhällelig kontext. De därpå fyra efter-
följande kapitlen utgör avhandlingens empiriska kapitel. 

Det tredje kapitlet analyserar bestraffningssystemet utifrån förvisningsbe-
straffningens praktik och dess förändringar över tid. Kapitlet utgår från en 
inventering av samtliga, förvisningar som gjordes i kraft av läroverksstadgan. 
Studien bygger således inte bara på förvisningar från de högre läroverken, 
utan på samtliga förvisningar som stod under läroverksstadgan under peri-
oden. I kapitlet genomförs även en mer ingående undersökning av vilka förse-
elser och förbrytelser som kunde ligga till grund för förvisning, hur de värde-
rades och i vilken utsträckning som flickor blev förvisade. 

I det fjärde kapitlet koncentreras undersökningen till bestraffningssyste-
mets rumsliga aspekter. Med utgångspunkt i läroverkens arkitektoniska 
förutsättningar studeras vilken roll som rumslighet spelade för de överträ-
delser som begicks inom läroverken. I kapitlet granskas även rummet utan-
för läroverken, och därtill analyseras läroverkets disciplinära räckvidd i sta-
den och hemmet. 

I kapitel fem studeras läroverkets bestraffningssystem i ett aktörsperspek-
tiv. Undersökningen syftar inte bara till att undersöka vilka aktörer som ver-
kade inom läroverkens bestraffningssystem, utan även aktörernas auktoritet, 
och hur dessa roller förändrades över tid. Med en liknande utgångspunkt som 
i föregående kapitel studeras inte bara aktörerna inom läroverket utan även 
aktörer i samhället. 

Kapitel sex utgör det sista empiriska kapitlet, i vilket förvisningsärendena 
analyseras utifrån rationalitetsaspekten. Med det menas en problematisering 
av normer och föreställningar såsom ideal, sanning, lögn, social bakgrund, kön, 
fysiska förutsättningar, arv, intelligens och psykisk sjukdom, och hur dessa 
ingick i ett legitimerande tankemönster. 

Det sjunde kapitlet avslutar avhandlingen och syftar till att genom en sam-
manfattande diskussion utifrån resultaten i avhandlingens delundersökningarna 
visa hur regelverk, praktik, rumslighet, aktörsperspektiv, auktoritet och rat-
ionalitet utgjorde sammanflätande delar av läroverkets bestraffningssystem. 
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Bild 1 Typformulär för terminsbetyg. Källa: Wallin & Grimlund (1939), bilaga till 
1933 års läroverksstadga, s. 240. 

Förutom att lärjungarna bedömdes utifrån vad de kunde i läro- och övnings-
ämnena blev de betygsatta i uppförande med betygen; A=Mycket gott, 
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makten kom även att förändras genom införandet av de kommunala skolsty-
relserna i slutet på 1950-talet som fick en större övergripande makt över 
läroverken än både rektor och kollegiet. 

Läroverkets bestraffningssystem kan också ses utifrån utvecklingen inom 
straff- och barnavårdslagstiftningen. I slutet på 1800-talet och i början på 
1900-talet utvecklades barnavården, och genom olika förändringar inom lag-
stiftningen lades ett allt större fokus på barnuppfostran och vård i stället för 
bestraffning. Det var en utveckling som, om den ställs mot läroverkets, visar 
att läroverken inte gick i takt med tiden när det gällde synen på bestraffning 
och utveckling av institutionens formella regelverk. Förändringen av lärover-
kens bestraffningssystem tog inte fart förrän efter andra världskriget, då det 
höjdes kritiserande röster från fackligt och politiskt håll mot uppförandebety-
gen och förvisningsbestraffningen som en föråldrad bestraffningsmetod. Sam-
tidigt sjönk antalet förvisningar, trots att elev- och lärjungeantalet ökade. 
Dessutom blev förvisningsbestraffningen omöjlig att inkorporera i enhetssko-
lan som hade ett skolpliktsansvar. 
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Figur 4. Flickors förvisningar för alla skolformer i jämförelse med flickors förvisning 
vid högre läroverk. 

 
Källa: Se bilaga VII, se även Underdåniga berättelse/Kungliga Överstyrelsen för rikets 
allmänna läroverk, (1905–1920). 

Förvisningar av flickor förekom, i likhet med förvisningar av pojkar, främst 
från de högre läroverken. Det framgår i figur 4 att förhållande är särskilt syn-
bart för perioden 1935–1944. 
 
Figur 5. Antalet flickor respektive pojkar som gick real- och gymnasieutbildning 
utifrån femårsintervall. 

 
Källa: Statistisk årsbok för Sverige, (1937, 1941, 1947, 1951, 1956, 1960). 
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Bild 2. Utdrag ur kollegieprotokoll, HAL på Lidingö. I samband klasskonferenserna 
bestämdes betygen i uppförande. Utdraget ur kollegieprotokollet visar på en gedigen 
samling förseelser och förbrytelser som; nonchalans, olovlig frånvaro, oskickligt upp-
trädande, fusk, stöld, osanning, råhet i tal, våldsam behandling av medlärjunge, skaffat 
sig inträde till gymnasieförening på ett bedrägligt sätt och skadegörelse. Källa: Utdrag 
ur kollegieprotokollet den 18/12 1936 vid Högre allmänna läroverket på Lidingö. 
Kollegieprotokoll, A 2:1, (1915–1956), Hersby gymnasiums arkiv. 









FÖRBRYTELSER OCH FÖRVISNINGAR 

 94 

Figur 6. Förseelsers och förbrytelsers representation över tid. 

 
I figuren visas de fyra kategorier av förseelser och förbrytelser som förekom i förvis-
ningsärendena. Källa: Se bilaga VII. 

Om man utgår från de överträdelser som omnämns över hundra gånger i för-
visningsärendena vid de högre läroverken, kan man utifrån figur 6, se att stöld 
och tillgrepp var en kategori som var dominerade över hela undersökningspe-
rioden. De år som stöld och tillgrepp inte är representerade är i början och 
slutet av perioden, då fallen å andra sidan är väldigt få. 

För att kunna säga något mer om hur man verkligen värderade olika över-
trädelser inom bestraffningssystemet är man emellertid tvungen att under-
söka bestraffningspraktiken på enskild skolnivå. Detta görs här genom en 
fallstudie över disciplinärendena vid Högre allmänna läroverket i Uppsala, 
vilket gör det möjligt att undersöka relationen mellan samtliga disciplinären-
den och de som ledde till förvisning. 
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Tabell 8. Det totala antalet överträdelser i disciplin- och förvisningsärenden vid 
Högre allmänna läroverket i Uppsala. 

Typ av förseelse 
Samtliga disciplinä-

rende 
Samtliga förvis-

ningar 

Gränsöverskridande förseelser Antal Procent Antal Procent 
Stöld och tillgrepp UQ PMIPB PN PSIQB=

Försäljning av stöldgods NQ RIMB S TIMB=

Inbrott V PIOB U PIOB=

Skadegörelse NT SINB R VIQB=

Hemfridsbrott N MIPB N NINB=

Bedrägeri T OIRB Q QITB=

Förfalskning NQ RIMB O PIPB=

Våldsbrott V PIOB N NINB=

Tvång M MB M MB=

Sexual- och sedlighetsbrott Q NIQB P PIRB=

Läroverksspecifika förbrytelser == == == ==

Subordinationsbrott QR NSIOB U VIQB=

Oärlighet S OINB M MB=

Fusk NO QIPB N NINB=

Rökning U OIUB R RIUB=

Fylleri OU NMINB R RIUB=

Övrigt* NV SIUB R RIUB=

Summa OTT = UR =

Anmärkning: *Kategorin övrigt redovisas här under läroverksspecifika förbrytelser, 
men kan inte direkt knytas till något specifikt regelverk. Källa: Kollegiets protokoll, 
1897–1966, A1a:5–A1a:10, Högre allmänna läroverket i Uppsala, ULA. 

I sammanställningen av samtliga 277 förseelser, förbrytelser och övriga över-
trädelser som omnämns vid läroverket i Uppsala åren 1905–1964, och som 
redovisas i tabell 8, utgör stöld och tillgrepp den absolut största kategorin, 
oavsett om de var del av ett förvisningsärende eller inte. Det finns ingen kate-
gori som till närmaste förekommer så ofta som stöld och tillgrepp. 

Den särställning som stöld och tillgrepp i förvisningsärendena hade låter sig 
även illustreras genom en sammanställning av förvisningarna vid läroverket i 
Uppsala. Ser man till redogörelsen i tabell 9, kan man konstatera att stöld och 
tillgrepp ingick i 31 av 38 förvisningsärendena. En bild som blir än tydligare 
när man ser att i tio fall består förseelserna av kombinationer av stöld och 
tillgrepp och egendomsbrott vilket gör bilden än tydligare. Analysen visar att 
den tidigare nämnde förvisningen av Lars-Gunnar, följde den vedertagna syn 
på stöld och tillgrepp som särskilt graverande inom läroverken. 
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Tabell 9. Överträdelser i förvisningsärenden vid Högre allmänna läroverket i Uppsala. 

Kombinationer av förseelser och förbrytelser Antal 

Stöld och tillgrepp V=

Stöld och tillgrepp, försäljning av stöldgods Q=

Stöld och tillgrepp, Inbrott Q=

Stöld och tillgrepp, Försäljning av stöldgods, Inbrott O=

Stöld och tillgrepp, Skadegörelse, Bedrägeri N=

Stöld och tillgrepp, Skadegörelse, förfalskning, Bedrägeri, Övrigt N=

Stöld och tillgrepp, Inbrott, Fusk N=

Stöld och tillgrepp, Bedrägeri N=

Stöld och tillgrepp, Subordinationsbrott, Skadegörelse, Våldsbrott N=

Stöld och tillgrepp, Subordinationsbrott N=

Stöld och tillgrepp, Rökning, Subordinationsbrott N=

Stöld och tillgrepp, Fylleri, Subordinationsbrott N=

Stöld och tillgrepp, Försäljning av stöldgods, Subordinationsbrott N=

Stöld och tillgrepp, Rökning N=

Stöld och tillgrepp, Inbrott, Rökning, Subordinationsbrott, Skadegörelse N=

Stöld och tillgrepp, Inbrott, Fylleri, Skadegörelse, Övrigt N=

Fylleri, Rökning, Hemfridsbrott N=

Fylleri, Subordinationsbrott N=

Fylleri, Sexual- och sedlighetsbrott, Övrigt N=

Sexual- och sedlighetsbrott N=

Rökning, Subordinationsbrott N=

Rökning, Övrigt N=

Bedrägeri N=

Summa PU=

Källa: Kollegiets protokoll, 1897–1966, A1a:5–A1a:10, Högre allmänna läroverket i 
Uppsala, ULA. 

Utifrån undersökningen av alla förvisningsfall från Högre allmänna läroverket 
i Uppsala kan man alltså konstatera att stöld och tillgrepp inte bara var den 
vanligaste överträdelsen i alla disciplinärenden, utan det var även absolut 
vanligast i förvisningsärenden. Resultatet kan även ställas mot överträdelserna 
utifrån den klassificering som gränsöverskridande eller läroverksspecifika. De 
fem största kategoriklustren innehåller enbart gränsöverskridande förseelser, 
och bara tre förbrytelser som kan ses som läroverksspecifika. Undersökningen 
visar således på att läroverkens bestraffningssystem främst grundade sina för-
visningar på förseelser som inte i första hand var överträdelser mot det egna 
regelsystemet, utan även var brott i en gränsöverskridande kontext. 
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bestraffningssystem förfogade inte bara över repressiva bestraffningsme-
toder, utan genom förvisningen, också en exkluderande praktik. Denna 
exkludering kan ses som en teknik som gick ut på att vidmakthålla vissa 
ideal inom läroverken. Förvisningsbestraffningens praktik bör således inte 
främst ses som ett uttryck för fostring- eller disciplinär teknik, utan den kan 
även betraktas som ett verktyg för att försvara den egna institutionen, ge-
nom av förskjuta de gränsöverskridande normbrytare från det disciplinära 
och fostrande sammanhanget. 
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Bild 8. Karta över Uppsala från 1910. 1. Läroverkets placering. 2. En lärjunges inack-
ordering. 3. Drottninggatan, där det 1925 låg tre olika bokhandlare. 4. Stora Torget, där 
varuhuset Tempo öppnade 1934. 5. Restaurang Flustret, en restaurang där lärjungarna 
bland annat gjorde inbrott 1916, se, 1917 dnr:87, Handlingar till huvuddiariet, E 
IIa:155, KLÖ. 6. Nybron, en plats där ungdomar träffades, polismyndigheten kontak-
tade HAL i Uppsala 1961 för att försöka stävja försäljningen av rusdrycker runt Ny-
bron. Nybron beskrivs också som en träffpunkt för ”Dixie-ungdom”, fritt från raggare 
i UNT 15/9 1964. 7. Universitetshuset, en plats där flera lärjungar var med och störde 
en föreläsning 1944. Högre allmänna läroverket i Uppsala med föregångares arkiv; 
Kollegiets protokoll A1a:9. 8. Tågstationen. Källa: Kartan är hämtat från Adress-
kalender för Upsala stad 1910 (1910). 
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avskurna från det övriga samhället, utan bevistade olika platser – även om det 
trotsade ordningsföreskrifter och ordningsregler. Förvisnings- och disciplinä-
rendena visar också på läroverkens begränsade möjligheter till övervakning, 
inte bara inom läroverket utan även i staden och i synnerhet i hemmet. Rek-
tor och lärare hade formellt tillträde till lärjungarnas bostäder, men saknade 
en direkt insyn. För att läroverkens bestraffningssystem skulle kunna göra sig 
gällande även inom bostädernas väggar var man beroende av att föräldrar, 
målsmän och inackorderingsvärdinnor tog aktiv del i bevakningen och rap-
porterade överträdelser och informerade läroverken. 

Bestraffningssystemets utsträckning och makt, kan utifrån denna under-
sökning, sägas genomsyra lärjungarnas liv, där de olika platserna tillsammans 
kan ses som ett sammanhållet rum som lärjungarna befann sig i under läro-
verkstiden. Det går också att konstatera att läroverkets bestraffningssystem 
bestraffade lärjungar för förseelser och förbrytelser i läroverket, i staden och i 
hemmet. Men förvisningen som bestraffningsmetod, som var den hårdaste 
formen användes i störst utsträckning i samband med att lärjungarna begick 
överträdelser i staden eller i offentligheten. 
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Sammanfattning 
I det här kapitlet har jag undersökt de aktörer som verkade inom eller påver-
kade läroverkens bestraffningssystem. Som framkommit hade Skolöverstyrel-
sen den övergripande makten inom bestraffningssystemet, men ändrade väl-
digt sällan kollegiernas förvisningsbeslut. Förutom myndighetsmakten visar 
kapitlet hur aktörerna var knutna till olika platser som läroverket, bostaden 
och staden/offentligheten, och samtliga var del av eller påverkade läroverkets 
bestraffningssystem. Inom bestraffningssystemets område var det rektorerna 
som hade det största handlingsutrymmet. Men i kapitlet visar jag också att 
det fanns andra aktörer som var viktiga inom bestraffningssystemet och på 
hur de agerade utifrån byråkratisk, patriarkal och en vårdande auktoritet. Den 
byråkratiska auktoriteten finner man hos rektorer, lärare och kollegiet genom 
hur det agerade utifrån lagar och läroverksstadgor, där de också hade hjälp av 
andra aktörer såsom ordningsmän och vaktmästaren. Men rektorer, lärare och 
kollegiet hade därtill ett ansvar som vilade på en patriarkal auktoritet, som 
skulle bottna i förståelse för lärjungen som individ, där bestraffningen skulle 
leda till det som var bäst för denne. 

Förutom dessa aktörer studeras också skolhälsovården och dess olika aktö-
rer, som under undersökningsperioden fick ett allt större inflytande på läro-
verkens bestraffningssystem. I kapitlet presenteras skolläkaren, skolsköterskan 
och skolkuratorn som representanter för en vårdande auktoritet, vars uppgift 
var hälsovårdande och som inte hade någon del i bestraffningsbesluten. Men 
likväl visar studien hur dessa professioner som experter i allt högre grad både 
gavs och skaffade sig tolkningsföreträde och därigenom även påverkade be-
straffningspraktiken inom läroverken. Den vårdande auktoritetens roll inom 
bestraffningssystemet bidrog till att föreställningen om lärjungarna i förvis-
ningsärendena förändrades, från att lärjungens förseelser och förbrytelser be-
dömdes utifrån dennes moral till att man började leta efter fysiska och psy-
kiska förklaringar hos lärjungarna. 

Kapitlet visar även hur läroverkets självbestämmande inom institutionen 
förändrades genom att läroverket inlemmades i den lokala kommunala skol-
styrelsen, och hur samtidigt läroverken förlorade den formella makten att 
övervaka lärjungarna på fritiden eller i bostaden. Före 1958 hade läroverkens 
fostransansvar i bostäderna varit beroende av föräldrar, målsmän och inackor-
deringsvärdinnor för att uppehålla läroverkets regelverk och auktoritet. 
Denna övervakningsroll delades också av föräldrar, polis och andra samhälle-
liga auktoriteter när den gällde lärjungarnas uppträdande i staden och offent-
ligheten, men förutom av föräldrarna fanns där också polismakten och andra 
samhälleliga auktoriteter. 

Polismakten var en auktoritet som i början hade ett väldigt litet inflytande 
över lärjungarna inom läroverkets bestraffningssystem. Detsamma gällde bar-
navårdsnämnden som gick från ha väldigt lite att säga till om gällande läro-
verkslärjungarna, till att successivt få allt mer inflytande även över de lär-
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Bild 12. Skolöverstyrelsens skrift Skolhygien. Under 1940-talet blev skolhygienen en 
allt viktigare fråga inom skolorna. År 1947 gav Skolöverstyrelsen ut Skolhygien som 
bestod av ett antal artiklar med fokus på hälsovård utifrån ett medicinskt och psyko-
logiskt perspektiv. Källa: Omslaget på Skolhygien (1947). 
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Bild 14. Protokoll vid intelligensmätning. Ett exempel på en intelligensmätning som 
gjordes i samband med ett förvisningsärende från ett Högre allmänt läroverk år 1949. 
Förutom resultatet av intelligensmätningen skrev försöksledaren ett omdöme med 
förslag om vilken pedagogisk åtgärd som skulle tas i fallet. Källa: 1949 dnr:2910, 
Handlingar till huvuddiariet, E IIa:818, SÖ/LVA. Bilden har förändrats för att ano-
nymisera lärjungens identitet. 
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Även socialt ursprung och ekonomiska förutsättningar låg till viss del 
till grund för föreställningar som påverkade bestraffningssystemet. Både 
genom föreställningen om att ekonomiska tillgångar kunde ses som en 
garant för social stabilitet och på det sätt som sociala nätverk användes för 
att påverka bestraffningsprocessen. 

Förvisningsärendena visar även tydligt på att bestraffningssystemet funge-
rade olika utifrån föreställningar om kön, i synnerhet gällande pojkar och 
flickor i frågan om sedlighet. Förvisningspraktiken visar att man inom läro-
verken i högre grad förvisade pojkar än flickor, men att flickor som blev gra-
vida bestraffades mycket hårt, både genom långa förvisningsbestraffningar, 
och genom att en flicka som blivit gravid knappast kunde återkomma till 
läroverket. Detta samtidigt som den pojke som gjort flickan gravid ofta helt 
slapp ifrån bestraffning. 

I kapitlet behandlas även hur bestraffningssystemets rationalitet förändra-
des genom att aktörer som läkare, psykologer och andra specialister fick ett 
större utrymme inom bestraffningssystemet vilket gjorde att föreställningar 
från en medicinsk kontext introducerades. Inom denna kontext blev psyko-
logiseringsperspektivet centralt och diagnosticering av lärjungarnas normbrott 
bidrog till föreställningar om sjukdomstillstånd i stället för omoral. Att läkare 
och psykologer gavs ett större utrymme och ett visst erkännande som exper-
tis vid disciplin- och förvisningsärendena förde med sig föreställningar om 
lärjungarnas psyke, som också medförde en otydlig psykiatrisk begreppsan-
vändning. Förutom föreställningar om psykologisk sjukdom introduceras även 
föreställningar om fysisk konstitution och arv, intellektuell för-
måga/intelligens till bestraffningssystemets rationalitet. 

I kapitlet visas att läroverkets bestraffningssystem baserade sina bedöm-
ningar på flera olika föreställningar som tillsammans utgjorde systemets rat-
ionalitet som motiverade bestraffningspraktiken. Studien visar också att även 
om fler föreställningar tillfördes bestraffningssystemets rationalitet kunde 
kollegiet verka utifrån en stor autonomi, där det ytterst var upp till kollegiet 
hur man motiverade en bestraffning. 
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h^mfqbi=T  
Läroverkens bestraffningssystem 

Syftet med den här avhandlingen har varit att studera hur läroverkens be-
straffningssystem fungerade och förändrades mellan åren 1905–1961. Tidsav-
gränsningen har bestämts utifrån de högre allmänna läroverkens verksam-
hetsperiod och förvisningsbestraffningens praktik, där den sista förvisningen 
gjordes 1961. För att kunna besvara avhandlingens huvudfråga: om hur läro-
verkens bestraffningssystem fungerade och förändrades 1905–1961 har av-
handlingen delats upp i fyra empiriska delstudier, som analyserar olika 
aspekter inom bestraffningssystemet. Därigenom besvarar avhandlingen 
grundläggande frågor såsom förvisningarnas omfattning och konkreta former, 
läroverkets utsträckning utifrån rumsligt perspektiv, aktörernas roll och den 
rationalitet och föreställningsvärld som låg bakom förvisningarna. Avhand-
lingens metodologiska utgångspunkt har varit att studera bestraffningssyste-
met med utgångspunkt i dess mest genomgripande bestraffningsmetod – 
förvisningen. Förvisningsbestraffningarna har efterlämnat sig ett rikt käll-
material som gjort det möjligt att analysera och urskilja olika aspekter av 
bestraffningssystemet. Genom avhandlingens olika delstudier avtäcks inte 
bara bestraffningssystemets formella regelverk och bestraffningspraktiken, 
utan i avhandlingen visas också resultatet av den första större kartläggningen 
av vilka förseelser och förbrytelser som lärjungarna gjorde sig skyldiga till, var 
de begicks och vilka föreställningar som styrde bestraffningssystemets praktik. 
Därmed bidrar avhandlingen med en breddad syn på läroverket som institut-
ion och dess bestraffningssystem. 

Bestraffningssystemets utformning 
Den här avhandlingen har studerat bestraffningssystemet vid de högre 
läroverken som var institutioner med en framträdande och viktig position 
inom 1900-talets utbildningssystem. De högre läroverken genomgick un-
der undersökningsperioden stora förändringar. Förändringarna omfattade 
läroverkens expansion, flickors tillträde och organisatoriska förändringar 
genom statlig påverkan och kommunalt inflytande. Dock präglades de 
högre läroverken under större delen av undersökningsperioden av själv-
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styre, som formellt förändrades genom införandet av skolstyrelselagen och 
det kommunala styret 1958. 

Bestraffningssystemets regelverk grundades i läroverksstadgorna, ord-
ningsföreskrifterna och ordningsreglerna. Läroverksstadgan stipulerade vilka 
bestraffningsmetoder som läroverken hade att tillgå och vilka beteenden 
som skulle beivras. Ordningsföreskrifterna utformades främst utifrån vilka 
platser som lärjungarna inte fick bevista utanför skolan, medan ordningsreg-
lerna var riktade mot lärjungarna inom läroverken. Både ordningsföreskrif-
terna och ordningsreglerna bestämdes lokalt vid varje enskilt läroverk. Dock 
skulle ordningsföreskrifterna fram till 1948 fastställas av den centrala skol-
myndigheten, medan ordningsreglerna under hela perioden beslutades lokalt 
vid skolorna. 

Bestraffningsmetoderna som bestraffningssystemet förfogade över var till-
sägelse, varning, anmärkning i klassboken, kroppslig aga, offentlig varning, 
avstängning och förvisning. Dessa bestraffningsmetoder gällde dock inte un-
der hela undersökningsperioden, utan den kroppsliga agan försvann 1928, och 
avstängningen infördes 1954. Införandet av avstängning innebar att lärjungarna 
inte avskildes från läroverken som i fallet med förvisningarna. Avstängning 
var också en kortare bestraffning som inte fick vara längre än två veckor un-
der en och samma termin. 

Förvisningsbestraffningen var en sträng straffåtgärd som innebar att lär-
jungen formellt avskiljdes från läroverket från en till fyra terminer men det 
fanns också en möjlighet att förvisa lärjungar för alltid. Förvisningsbestraff-
ningen var en ifrågasatt bestraffningsmetod men kom att vara kvar inom läro-
verken under hela undersökningsperioden. Dock gjordes vissa förändringar i 
läroverksstadgan som mildrade effekten av förvisningsbestraffningen i slutet 
av undersökningsperioden, då en förvisad lärjunge kunde få ett avgångsbetyg 
eller få gå vid ett annat läroverk under förvisningsperioden. 

En annan förändring som påverkade läroverkens bestraffningssystem var att 
barnavårdsnämnden under undersökningsperioden fick ett allt större inflytande 
inom läroverket och kollegiet, vilket öppnade för möjligheter att påverka be-
straffningsprocessen. Barnavårdsnämndens delaktighet i beslutsprocessen var 
dock generellt inte sådan att den avgjorde beslutsprocessen, utan rektor och 
kollegiet hade alltfort den avgörande beslutsrätten i förvisningsärendena. 

Stöld, tillgrepp och bristande subordination 
Bestraffningssystemets praktik har studerats utifrån en undersökning av samt-
liga 1 367 förvisningsfall som skickades in för påseende till den centrala skol-
myndigheten. Dock utgår studien i huvudsak från 889 fall från de högre läro-
verken. Med tanke på det stora antal lärjungar som gick vid läroverken var 
förvisning en bestraffningsmetod som användes ytterst sällan. Det högsta an-
talet förvisningsärenden för ett enskilt år var 1917, med 80 förvisningsären-
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den, oavsett skolform. Det var också under första världskriget som förvis-
ningsbestraffningen var vanligast – både i absoluta och relativa tal. 

Förvisningen blev allt ovanligare som åtgärd efter andra världskriget för att 
slutligen helt upphöra redan innan läroverken som skolform försvann. Utifrån 
en sammanställning av alla förvisningsärenden kan man också konstatera att 
förvisning var en bestraffningsmetod som i huvudsak användes mot pojkar. 
Att en flicka blev förvisad tillhörde ovanligheterna. 

Förutom antalet förvisningsärenden har bestraffningssystemets praktik 
studerats utifrån vilka förseelser och förbrytelser som låg till grund för 
bestraffningarna. Utifrån den starka betoning som lades vid lärjungarnas 
uppträdande, mot både lärare och medlärjungar i läroverksstadgan, är det 
ett rimligt antagande att det också skulle visa sig i bestraffningspraktiken. 
Dock kompliceras frågan av att det inte fanns någon formell bestraffning-
skala inom bestraffningssystemet, vilket påverkade bestraffningspraktiken, 
då det gjorde att kollegierna kunde bestämma bestraffningsvärdet från fall 
till fall. Denna självständighet var också en förutsättning för bestraffning-
spraktiken som behandlas i avhandlingen. 

Genom en sammanställning av förseelser och förbrytelser i förvisningsä-
renden går det att konstatera att överträdelser som oärlighet, fusk, rökning, 
fylleri och våld mot andra lärjungar, inte var det som bestraffades hårdast. 
Den i särklass vanligast förekommande överträdelsen var i stället olika for-
mer av stöld och tillgrepp, därefter kom förseelser och förbrytelser där lär-
jungarna uppvisade olika former av bristande subordination, som att exem-
pelvis sätta sig upp mot läroverkens auktoritet. Det går således att konsta-
tera att man inom läroverket visserligen såg allvarligt på förbrytelser som 
skolk, rymning och uppstudsighet mot lärare eller annan auktoritet. Men att 
det som bestraffades hårdast utgjordes av mer alldaglig brottslighet som 
stöld och tillgrepp. Dessutom visar sammanställningen att våld och pennal-
ism mellan lärjungarna i stort sett inte alls förekom i förvisningsärenden, 
utom i synnerliga råa överfall. 

En slutsats som kan dras utifrån dessa resultat är att bestraffningssystemet, 
och i synnerhet förvisningspraktiken, präglades av tidigare bestraffningstradit-
ioner och det allmänna rättssystemet. Studien visar också på att bestraffnings-
systemet drevs av en informell praxis som innebar att gränsöverskridande 
förseelser som var bestraffningsbara både inom och utom läroverken bestraf-
fades hårdare än förbrytelser som bara bröt mot läroverkens egna regelsystem. 
Det bör dock understrykas att dessa resultat baseras på de offentliga förvis-
ningsärenden och säger inget om de fall där lärjungarna blev uppmanade att 
avgå i tysthet. 
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Läroverket, staden och bostaden 
Utöver förvisningens omfattning och förseelsernas och förbrytelsernas art 
undersöks också bestraffningssystemet i relation till rummet. Med utgångs-
punkt i skildringar av läroverkens verksamhet är det lätt att föreställa sig att 
det var inom läroverken som lärjungarna bestraffades hårdast. Dock visar min 
undersökning att så inte var fallet. I stället visar undersökningen att lärover-
kets bestraffningssystem hade en långt större räckvidd än så, vilket kan sam-
manfattas utifrån tre olika platser: läroverken, staden och bostaden. Bestraff-
ningssystemets räckvidd bestämdes utifrån ett regelsystem som gjorde att 
läroverken under den större delen av undersökningsperioden kunde bestraffa 
lärjungar oavsett var de var, och när de begick förseelser eller förbrytelser. 
Detta inkluderar exempelvis regler som angav att lärjungarna inte fick vistas 
vid butiker, restauranger, teatrar och liknande näringsställen eller nöjesetablis-
semang. Det går därigenom att påstå att lärjungarna vid de högre läroverken 
ständigt befann sig i skuggan av bestraffningssystemets formella regelverk. 

I avhandlingen visas också att lärjungarna begick förseelser och förbrytelser 
på olika platser och vid olika tidpunkter, och att det delvis påverkades av 
läroverkens övervakning. De platser inom läroverken som var vanligast före-
kommande i förvisningsärendena var klassrum, korridorer och omklädnings-
rum vid tidpunkter när de inte stod under direkt bevakning. Inom läroverket, 
i likhet med övriga platser, var stöld och tillgrepp vanligast. I många fall rörde 
det sig om stölder av böcker, pengar eller småsaker från kamraters bänkar 
eller ur rockar och kavajer som hängde i korridorer eller i omklädningsrum. 

Bestraffningssystemets räckvidd kan också ses genom vilka platser lärjung-
arna begick förseelser och förbrytelser. I avhandlingen visas att stadens offent-
lighet kunde utgöra en relativ begränsad yta, men även att det fanns många 
platser inom staden där lärjungar kunde begå olika förseelser och förbrytelser, 
såsom stölder i butiker och antikvariat, eller enbart besöka restauranger, 
danspalats eller andra näringsställen och etablissemang. 

Bostaden är den tredje platsen som undersöks i avhandlingen. Till skillnad 
från läroverken och staden förekom bostaden väldigt sällan i förvisningsären-
den. Orsaken till att det är att bostaden var den plats om rektor, lärare och 
annan skolpersonal hade minst möjlighet att övervaka. De förseelser och för-
brytelser som ingick i förvisningsärenden som skedde i bostaden, bestod 
främst av stölder, lögner och förfalskningar av olika intyg. Men det förekom 
även fall av sexual- och sedlighetsbrott och fylleri. 

Studien av förvisningarna utifrån vilka platser som förseelserna eller för-
brytelserna begicks visar mer att den direkta övervakningen var central inom 
läroverket, vilket bland annat studerats i relation till Foucaults tankar om en 
allomfattande panoptisk övervakning, men att övervakningen av praktiska 
skäl inte fullständigt kunde uppehållas i staden eller i bostaden. Därigenom 
blev det platser där bestraffningssystemet var beroende av indirekt övervak-
ning från föräldrar, målsmän, inackorderingsvärdinnor eller andra vuxna. Or-
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saken till att läroverken, trots dess rumsliga avgränsning och möjlighet till 
bevakningen genom rektor, lärare, vaktmästare och ordningsmän, inte var den 
vanligaste platsen i förvisningsärendena, var att överträdelse i staden bedöm-
des som allvarligare än de som skedde inom läroverket. 

Det går därigenom att konstatera att det inte fanns någon koppling mellan 
möjligheten till övervakning från skolans personal och hårdare bestraffning. 
Att staden, som var den minst begränsade platsen, så tydligt framträder i för-
visningsärendena kan således inte bara förklaras utifrån rumslig förutsättning 
och möjligheter till övervakning, utan även till överträdelsernas art, offentlig-
het och den övervakning som skedde utanför läroverksorganisationen. 

Studierna av förvisningsärendena visar alltså att de rumsliga förutsättning-
arna och övervakningen spelade in. Det går att se att man inom bestraffnings-
systemet skiljde mellan överträdelser som begicks i det offentliga rummet, 
och förseelser och förbrytelser som begicks inom den egna institutionen. Att 
läroverkens bestraffningspraktik så tydligt koncentrerades till staden som 
plats visar på en informell praxis där man inom läroverken agerade hårdare i 
de fall som överträdelserna skedde utanför skolans direkta övervakningssfär. 

Bestraffningssystemets aktörer 
Min undersökning har vidare visat att läroverkens bestraffningssystem bars 
upp av en lång rad aktörer som hade olika roller. Ett intressant resultat är 
att Skolöverstyrelsen och dess föregångare, inte spelade någon större roll 
för bestraffningssystemets praktik, utan i de allra flesta fall fastställde de 
kollegiernas förvisningsbestraffningar. I och med att förvisningsbestraff-
ningarna beslutades genom majoritetsbeslut i kollegierna, utgjorde lärarna 
som ledamöter i kollegiet därigenom den viktigaste instansen inom läro-
verkens bestraffningssystem. 

Förutom den roll som rektor och lärarna spelade visar undersökningen att 
rektor och lärare även uppbar en tydlig enskild auktoritet genom dess makt 
att bestraffa lärjungar. Förvisningsärendena visar att rektor och lärare använde 
sig av både vaktmästare och ordningsmän som hjälpredor inom bestraffnings-
systemet. Dessa var dock inte aktörer som hade någon egen bestraffande 
makt, utan användes främst som del av övervakningen. 

Skolläkare, skolsköterska och skolkurator var också aktörer som hade en 
roll inom bestraffningssystemet. De fick visserligen aldrig någon formell be-
slutandemakt i förvisningsärendena., men som ansvariga för skolhälsovården 
fick de successivt ett större utrymme i förvisningsärendena som medicinsk 
expertis. Föreliggande studie har därmed kunnat bekräfta, som tidigare forsk-
ning kunnat visa, den ökade betydelsen som skolläkare fick inom skolans sfär, 
också hade sin motsvarighet vid läroverken. Även om det fanns tydliga skill-
nader i skolläkarens roll i relation till de olika skolformerna. 
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Genom förvisningsärendena har det visats att läroverkets bestraffnings-
system var beroende av aktörer utanför läroverken som föräldrar, måls-
män, inackorderingsvärdinnor, polis och andra vuxna och lärjungarna för 
att sköta bevakningen i staden och i bostäderna. Aktörer utanför lärover-
ket har studerats utifrån den roll de spelade för bestraffningssystemet. 
Deras roll var att övervaka och rapportera eventuella förseelser och för-
brytelser. De var därmed en del av bestraffningssystemets indirekta över-
vakning. Andra aktörer som påverkade bestraffningssystemet var polis och 
barnavårdsnämnderna. Under undersökningsperioden gick läroverkens 
bestraffningssystem även från ett institutionellt självbestämmande till att 
aktörer som polis och i synnerhet barnavårdsnämnderna fick både större 
insyn och större inflytande över disciplinärendena och kunde därigenom i 
likhet med skolläkare, påverka bestraffningsprocessen. 

Med stöd i såväl Roses och Webers syn på auktoritet har studien av ak-
törerna även visat hur olika aktörer hade olika former av auktoritet, varvid 
tre olika auktoritetstyper: byråkratisk, patriarkal, och det som i avhandling-
en beskrivs som en vårdande auktoritet uppmärksammats. Den byråkratiska 
auktoriteten beskriver hur aktörer uppehöll sin auktoritet genom byråkra-
tiska regelsystem, den patriarkala auktoriteten förklaras genom den roll 
aktörerna agerade utifrån dess fostrande roll, vilken kan knytas till – in loco 
parentis-traditionen. Den vårdande auktoriteten har formulerats utifrån 
aktörers roll och deras yrkesmässiga expertis. Studien visar att aktörer som 
var del av bestraffningsprocessen, kunde påverka den utifrån olika auktori-
tativa positioner som byggde på yrkesroll och expertis. Undersökningen 
visar också hur vissa aktörer kunde röra sig mellan olika auktoritativa posit-
ioner, som läraren eller rektor, vilka kunde agerar utifrån både patriarkal 
och byråkratisk auktoritet. 

Den vårdande auktoriteten inom bestraffningssystemet utgjordes främst 
av skolläkaren och understöddes av skolsköterskan och skolkuratorerna. 
Genom att studera dessa aktörer och dess expertis som en vårdande aukto-
ritet visas hur andra yrkesroller än de traditionella skolaktörerna under 
1900-talet i allt högre utsträckning påverkade bestraffningssystemet. Den 
vårdande auktoritetens påverkan på bestraffningssystemet kan ses som del 
av att läkare och psykologer fick ett större erkännande i samhället. Detta 
erkännande av den vårdande auktoritetens expertis inom läroverken med-
förde att bestraffningsdiskursen fick konkurrens av en vårddiskurs som 
växte fram ur tankar om skolhygien. Möjligheten att lägga ett sjukdomsper-
spektiv på förseelser och förbrytelser gjorde att det skedde en förskjutning 
inom bestraffningssystemet från ren bestraffning till vårdtanken, som i 
mindre grad var förenlig med förvisningsbestraffningen. Den vårdande auk-
toriteten inom skolorna kan även ses ha haft sin motsvarighet i barnavår-
dens representanter, som i likhet med skolhälsovården inte hade någon 
formell makt inom läroverkens bestraffningssystem. 
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Lögn, asocialitet och sjukdom 
Som visats fanns inom läroverkens bestraffningssystem inget strikt regelverk 
som styrde hur förseelser och förbrytelser skulle bestraffas, utan förvisningsä-
rendena visar på stora skillnader i hur förseelser och förbrytelser värderades. I 
avsaknaden av en tydlig bestraffningsskala har förvisningen studerats utifrån 
dess rationalitet, det vill säga de tankar och föreställningar som påverkade de 
bestraffningar som delades ut. I likhet med delstudien av aktörerna och deras 
auktoritet hämtar även denna delstudie stöd hos Nikolas Rose, och i det här 
fallet det sätt på vilket olika tekniker definierar ett problemområde. 

I linje med vad tidigare forskning visat med utgångspunkt i samtida skrif-
ter, har i avhandlingen kunnat bekräftas betydelsen av att lärjungarna höll 
sig till sanningen, vilket visar sig i grundläggande och återkommande dis-
kussioner i förvisningsärendena rörande lärjungarnas förhållande till lögn. 
Med utgångspunkt i förvisningshandlingarna kan man konstatera att det 
fanns en mångfacetterad uppfattning om sanning och lögn, som innefattade 
föreställningar om uppriktighet, hederlighet, svekfullhet och lögnaktighet. 
Undersökningen visar att föreställningar om sanning och lögn kunde spela 
en avgörande roll i ett förvisningsärende. En stor vikt lades vid lärjungens 
karaktär och att ljuga eller på annat sätt uppträda falskt eller lögnaktigt 
kunde utgöra grund för förvisning. En annan föreställning var att lärjungar-
nas sociala umgänge kunde utgöra ett hot mot ordningen och tukten vid 
läroverken. Inom bestraffningssystemet kunde lärjungarna bedömas utifrån 
deras sociala relationer, i synnerhet om lärjungarna riskerade att utöva ett 
skadligt inflytande på andra lärjungar. Föreställningen om sociala relationer 
som ett särskilt hot mot lärjungarnas karaktär är också tydligt i förvisningsä-
renden som kopplades till liga- eller gängverksamhet. 

Som ofta framhållits i tidigare forskning var läroverken institutioner 
som starkt präglades av klass- och könshomogenitet. Det finns dock för-
vånansvärt lite i förvisningshandlingar som direkt berör föreställningar om 
klass eller kön. Föreställningen om klass framkom ibland indirekt genom 
att förmögenhet knöts till förmågan att uppfostra, det vill säga att för-
mögna hem hade större möjligheter att uppfostra sina barn. Det finns 
dock en annan och tydligare klasspåverkan inom bestraffningssystemet 
och det är hur föräldrar genom ekonomiska och sociala resurser hade möj-
lighet att påverka en förvisningsprocess. 

Det fanns inget i det formella regelverket som sa att pojkar eller flickor 
skulle bedömas på olika sätt inom läroverken. Dock visas i avhandlingen att 
flickor som blev gravida bestraffades hårt, medan pojkar som var involve-
rande i liknande ärenden kunde gå helt fria. Denna bestraffningspraktik bygg-
de på en informell sedlighetssyn som resulterade i att gravida flickor kunde 
förvisas från läroverken trots att de inte brutit mot vare sig allmän lag, ord-
ningsföreskrifter eller ordningsregler. 
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Vidare visar studierna att föreställningar som kan knytas till medicinsk 
expertis fick ett allt större inflytande och erkännande inom bestraffnings-
systemet och tillförde olika föreställningar om fysiska och psykiska till-
stånd till bestraffningssystemets rationalitet. Denna påverkan ledde till att 
förseelser och förbrytelser förklarades utifrån nya synsätt och föreställ-
ningar som psykisk ohälsa, fysiska skador, kroppslig konstitution, arv och 
intellektuell begåvning. 

I sammanfattning 
Med utgångspunkt i avhandlingens syfte, att studera hur de högre lärover-
kens bestraffningssystem fungerade och förändrades, har jag studerat läro-
verkets bestraffningssystem utifrån fyra aspekter och kunnat ge en bred och 
komplex bild av detta system. I jämförelse med exempelvis en studie av 
enbart bestraffningarna, har min studie även omfattat sådant som systemets 
aktörer och de föreställningar som präglade dem. Denna breda studie har 
varit beroende av en bred teoretisk utgångspunkt, och i stället för smalare 
ingång där bestraffningen analyseras i termer av exempelvis disciplin och 
genus har jag valt att ställa själv systemet i fokus. Orsaken till denna bredare 
utgångspunkt är att läroverkets bestraffningssystem inte tidigare givits nå-
gon mer ingående studie. 

Genom detta angreppssätt har jag kunnat studera systemets komplexitet, 
och visat på att bestraffningssystemet kan förstås genom dess regelsystem, 
rumsliga förutsättningar, aktörers inflytande och föreställningar om lärjungar-
nas karaktär, fysiska och psykiska tillstånd. Genom denna breda ansats bidrar 
avhandlingen inte bara med ny kunskap om läroverket som institution, utan 
reser även en rad intressanta frågor, gällande exempelvis vad som hände med 
de lärjungar som blev förvisade, och i vilken utsträckning som social bak-
grund spelade roll inom läroverkens bestraffningssystem. Till studiet av dessa 
frågor får denna avhandling betraktas som en inledning. 
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Antal förvisningsärenden alla skolformer åren 1905–1963
NVPN= RN=

NVPO= OO=

NVPP= OR=

NVPQ= OP=

NVPR= PM=

NVPS= NV=

NVPT= ON=

NVPU= PQ=

NVPV= NU=

NVQM= OU=

NVQN= PO=

NVQO= QM=

NVQP= OT=

NVQQ= NT=

NVQR= OU=

NVQS= NN=

NVQT= NS=

NVQU= V=

NVQV= U=

NVRM= NQ=

NVRN= N=

NVRO= U=

NVRP= Q=

NVRQ= P=

NVRR= O=

NVRS= P=

NVRT= O=

NVRU= NO=

NVRV= V=

NVSM= V=

NVSN= S=

NVSO= M=

NVSP= P=

Summa NPST=
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III. Antal förvisningsärenden rörande flickor 
 
Förvisningsärenden rörande flickor åren 1905–1961
År/skolform 

 
Antal ärenden 

1907 N=

Samskola N=

1912 N=

Samskola N=

1913 N=

Samskola N=

1916 N=

Samrealskola N=

1918 N=

Samrealskola N=

1919 P=

Elementarläroverk för flickor N=

Samrealskola O=

1920 O=

Enskild flickskola N=

Högre allmänt läroverk för flickor N=

1923 N=

Elementarskola för flickor N=

1924 O=

Högre allmänt läroverk för flickor O=

1925 Q=

Enskild flickskola O=

Högre allmänt läroverk för flickor N=

Samskola N=

1926 R=

Elementarläroverk för flickor N=

Enskild flickskola N=

Samrealskola N=

Samskola O=

1928 Q=

Enskild flickskola N=

Enskilt läroverk  N=

Högre allmänt läroverk O=

1929 P=

Realskola N=
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Förvisningsärenden rörande flickor åren 1905–1961
År/skolform 

 
Antal ärenden 

Samrealskola O=

1930 O=

Högre allmänt läroverk för flickor N=

Samrealskola N=

1931 R=

Elementarläroverk för flickor N=

Högre allmänt läroverk O=

Samrealskola O=

1932 Q=

Högre allmänt läroverk N=

Högre allmänt läroverk för flickor O=

Samrealskola N=

1933 R=

Kommunal flickskola N=

Kommunal mellanskola O=

Samskola O=

1935 N=

Högre allmänt läroverk N=

1936 Q=

Högre allmänt läroverk Q=

1937 P=

Högre allmänt läroverk P=

1938 T=

Borgarskola och handelsinstitut N=

Högre allmänt läroverk Q=

Högre allmänt läroverk för flickor N=

Kommunal mellanskola N=

1939 N=

Högre allmänt läroverk N=

1940 P=

Högre allmänt läroverk O=

Samrealskola N=

1941 P=

Högre allmänt läroverk O=

Samrealskola N=

1942 P=

Högre allmänt läroverk P=
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Förvisningsärenden rörande flickor åren 1905–1961
År/skolform 

 
Antal ärenden 

1943 P=

Enskilt läroverk och privat gymnasium N=

Högre allmänt läroverk N=

Kommunal mellanskola N=

1944 O=

Högre allmänt läroverk O=

1945 Q=

Högre allmänt läroverk N=

Kommunal mellanskola O=

Samrealskola N=

1946 R=

Elementarläroverk för flickor O=

Kommunal mellanskola O=

Samrealskola och kommunal mellanskola N=

1948 N=

Kommunal mellanskola N=

1949 N=

Högre allmänt läroverk för flickor N=

1952 N=

Högre allmänt läroverk N=

1956 N=

Högre allmänt läroverk för flickor N=

1959 P=

Högre allmänt läroverk N=

Samrealskola O=

1961 N=

Kommunal flickskola N=

Summa VO=
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IV. Sammanställning av skolläkarrapporter vid Högre allmänna 
läroverket i Uppsala, 1938–1963 
 
Antalet inrapporterade psykiska åkommor vid Högre allmänna läroverket i 
Uppsala. 

 
Årtal Sjukdom Antal 

lärjungar 
Antal 
pojkar  

Antal 
flickor 

ht 1938 Psykisk sjukdom N= N= M=

vt 1939 Psykisk sjukdom N= N= M=

ht 1942 Neurasteni, trötthet V= O= T=

vt 1943 Neurasteni, trötthet O= M= M=

1944-1945 Neurasteni, trötthet N= N= M=

1944-1945 Psykopati N= N= M=

1945-1946 Psykopati N= N= M=

1946-1947 Psykopati P= P= M=

1947-1948 Psykopati O= N= N=

1948-1949 Psykopati O= N= N=

1947-1948 Natt- eller dagvätare N= M= N=

1949-1950 Neurasteni, trötthet NO= R= T=

1949-1950 Sucidium N= M= N=

1950-1951 Neurasteni, trötthet ON= U= NP=

1951-1952 Psykopati O= O= M=

1952-1953  = = =

1953-1954 Psykopati Q= M= Q=

1953-1954 Natt- eller dagvätare N= = N=

1953-1954 Psychoneuros T= R= O=

1954-1955 Psykopati Q= P= N=

1954-1955 Natt- eller dagvätare N= N= M=

1954-1955 Psychoneuros O= N= N=

1955-1956 Psykopati P= O= N=

1955-1956 Natt- eller dagvätare N= N= M=

1955-1956 Psychoneuros O= O= M=

1956-1957 Psykiska störningar (av betydelse 
för anpassningen i skolan) 

NN= V= O=

1957-1958 Psykiska störningar (av betydelse 
för anpassningen i skolan) 

O= N= N=

1958-1959 Psykiska störningar (av betydelse 
för anpassningen i skolan) 

O= N= N=

1960-1961 Psykiska störningar (av betydelse T= O= R=
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Årtal Sjukdom Antal 
lärjungar 

Antal 
pojkar  

Antal 
flickor 

för anpassningen i skolan)
1961-1962 Psykiska störningar (av betydelse 

för anpassningen i skolan) 
NS= NM= S=

1962-1963 Psykiska störningar (av betydelse 
för anpassningen i skolan) 

NR= U= T=
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V. Sammanställning av ändrade och upphävda förvisningsärenden 
 
År Någon ändring Upphäver 
1905 = =

1906 = =

1907 = =

1908 O= =

1909 = =

1910 = =

1911 O= =

1912 O= =

1913 N= =

1914 N= =

1915 O= =

1916 N= =

1917 S= =

1918 NM= =

1919 N= O=

1920 O= =

1921 N= =

1922 N= N=

1923 = =

1924 = =

1925 Q= =

1926 NN= =

1927 O= =

1928 = =

1929 O= =

1930 O= =

1931 P= =

1932 P= =

1933 O= =

1934 N= N=

1935 P= =

1936 Q= =

1937 O= =

1938 O= =

1939 = =

1940 = =
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År Någon ändring Upphäver 
1941 N= =

1942 R= =

1943 = =

1944 = =

1945 Q= =

1946 = =

1947 N= =

1948 = N=

1949 N= N=

1950 T= =

1951 = =

1952 N= =

1953 = =

1954 = =

1955 = =

1956 = =

1957 = =

1958 = =

1959 = =

1960 = =

1961 = =

Summa VP= S=
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Det bör dock understrykas att utifrån förvisningsmaterialet i stort var 
Bruce agerande i fallet vid Norra Latin ett undantag. Det finns inte några 
liknande fall i källmaterialet. Tvärtom omnämns skolkuratorer ytterst spar-
samt i förvisningsmaterialet. Att Bruce gavs, eller själv tog, denna mer aktiva 
roll i förvisningsprocessen ska ses mot bakgrund av den auktoritet han hade 
som ledare för Norra Latins sommarhem, vilket bidrog till att han sågs som 
en del av läroverkets auktoritativa etablissemang av såväl rektor, lärare, för-
äldrar och lärjungar som sig själv. 
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VII. Källhänvisning till arkiv 
Sammanställningarna av förvisningsärendena gjorts utifrån följande arkiv-
material: 

 
Sakregister till koncept, 1905–1919, BIb:1–BIb:13, KLÖ 
Sakregister till koncept, 1919–1952, BIb:1–BIb:42, SÖ/LVA 
Sakregister till koncept, 1952-1964, BIb14–BIb19, SÖ/ADA 
Handlingar till huvuddiariet, 1905–1919, E IIa:1–E IIa:194 KLÖ 
Handlingar till huvuddiariet, 1920–1952, E IIa:1–E IIa:1031 SÖ/LVÖ 
Handlingar till huvuddiariet, 1944–1964 (1952–1964), E IIa:1–E IIa:505, 
(E IIa:138–E IIa:505) SÖ/ADA 
Kollegieprotokoll, (1915–1956), A2:1, Hersby gymnasiums arkiv 
Protokoll, (1916–1971), A2, Hagaskolan, Skolstyrelsen, Borlänge stad 
Kollegiets protokoll, (1908–1919), A1:7, Högre allmänna läroverkets i 

Härnösands arkiv 
Protokollet för kollegiet, (1941–1946), A1:9, Högre allmänna läroverkets i 

Gävle arkiv 
Kollegiets protokoll, (1919), A1:25, Vänersborgs högre allmänna läroverk 
Kollegiets protokoll med bilagor, (1915–1938), A1:6, Karlshamns läroverks 

arkiv 
Kollegiets protokoll med bilagor, (1950–1956), A1:8, Högre allmänna 

läroverkets i Motala arkiv 
Kollegiets protokoll med bilagor, (1911-1929), A1:2, Högre allmänna 

läroverkets i Söderhamn arkiv 
Kollegiets protokoll med bilagor, (1936–1946), A1:9, Gossläroverkets i 

Helsingborgs arkiv 
Bilagor till styrelsens protokoll, (1905–1964), A1c:1, Högre 

elementarläroverket för flickor, Uppsala stad 
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SUMMARY: 
Crimes and expulsions 
Punishment practice in the Swedish upper secondary 
schools 1905–1961 

In the early 1900s, the upper secondary schools (högre allmänna läroverken) 
were the path to a high social position and to further academic studies. Being 
expelled, or the object of the punishment of expulsion, as it were officially 
titled, could have major consequences for the young people who met this 
fate. The purpose of this thesis has been to analyse how the system of pun-
ishment within the upper secondary schools functioned and changed during 
the years 1905–1961. The period of study has been determined by the opera-
tional period of the specific punishment of expulsion at the upper secondary 
schools, the last expulsion taking place in 1961. In order to address this main 
question, the empirical study has been split into four sub-studies, each of 
which analyses different aspects of the system of punishment. Thereby, the 
thesis answers fundamental questions such as the variation of crimes that led 
to punishment, the extent and character of punishments, the institution’s 
reach in terms of spatiality, the roles of the different actors involved and the 
rationality and ideas behind the process of punishment.  

The methodological starting point of the thesis has been to study the sys-
tem of punishment through the harshest penalty – the expulsion – of which 
there is rich source material available, making it possible to discern and ana-
lyse different aspects of the system of punishment. Through different per-
spectives, the thesis reveals not only the formal set of rules of the system of 
punishment, but also provides the first major mapping of the offenses and 
crimes the disciples (lärjungarna) committed, where they were committed 
and the ideas which governed the practice of the system of punishment. The 
thereby provides a wider perspective on the upper secondary school as an 
institution and especially its system of punishment. 

The system of punishment 
In the second chapter of the dissertation I map the system of punishment at 
the upper secondary schools and places it in a wider historical context. The 
upper secondary schools held a prominent and important position within 
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the larger system of education during the twentieth century. These institu-
tions, established to meet some of the educational needs of society, went 
through major changes during the period of study. From 1927 girls were 
admitted, to name one major change, and the institution also went through 
organisational changes prompted by governmental and local influences dur-
ing the period as a whole. However, the institutions were self-governing for 
most of the period until the introduction of the governance of schools act 
(skolstyrelselagen) in 1958. 

The institutions’ system of punishment were inscribed in the secondary 
school charters (läroverksstadgorna), the disciplinary ordinances (ordnings-
föreskrifterna) and the rules of conduct (ordningsreglerna). The charters di-
rected which methods of punishment institutions could use and which be-
haviours should be controlled. The main purpose of the regulations was to 
establish restrictions of locations outside the institutions’ walls where disci-
ples were not permitted, and the rules of conduct dictated the appropriate 
behaviour within the institutions. The disciplinary ordinances were estab-
lished locally in each school but officially affirmed by the central school au-
thority. This system was abolished in 1948. The rules of conduct was always 
to remain under the authority of the local schools. 

The different types of punishments available during the period of study 
were verbal reprimand, warning, being given a note in the class book, cor-
poral punishment, official warning, suspension and exclusion. Not all of these 
methods were available throughout the whole period; corporal punishment 
was abolished in 1928 and suspension introduced in 1954. The introduction of 
suspension meant that the pupils were not separated from the institutions, as 
was the case with the exclusions. Suspension was also a shorter punishment 
that could last no longer than two weeks within one semester. Expulsion was 
the harshest punishment, which meant that the disciple was separated from 
the institution between one to four semesters, but it could also mean perma-
nent exclusion. The practice of excluding pupils was questioned, but re-
mained as a method of punishment until 1961. However, towards the end of 
the period some changes in the secondary school charters were made which 
mitigated the effect of exclusion; an excluded pupil could receive a final 
grade or be allowed to attend a different school during the period of exclu-
sion, something which had not been possible earlier. 

Another change which affected the schools’ techniques of punishments 
were the growing influence of the child welfare committee (bar-
navårdsnämnden) on the institutions general practices and the teaching staff, 
which, in turn, opened up possibilities for influencing the system of punish-
ment. In the thesis I show that while these changes affected the institutions, 
the main authorities and agents in the system of punishment throughout the 
period were still the head masters and the teaching staff. 
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Theft, misdemeanours and subordination 
In the third chapter of the thesis I analyse the practice of punishment based 
on an analysis of all 1 367 cases of expulsion, which were sent for review to 
the central school authority. However, the main focus has been the 889 cases 
from the upper secondary schools. Based on the large number of pupils at-
tending the schools, it is clear that expulsion was not a widely used punish-
ment, only used in very rare circumstances. The highest number of expul-
sions during a single year was in 1917 with 80 cases, regardless of type of 
school. The punishment of expulsion was most commonly utilised during the 
First World War, both in absolute and relative numbers. 

The particular technique of punishment discussed became increasingly ra-
re after the Second World War, and ceased all together before upper second-
ary schools as educational institutions were abolished in 1964. Based on an 
analysis of each case of expulsion it is clear that this method of punishment 
was mainly aimed at boys. Out of the total number of cases I have analysed, 
only 7 percent of expelled disciples were girls. 

In addition to the number of cases of expulsion, my investigation also fo-
cuses the crimes and misdemeanours which formed the basis of the said pun-
ishment. The system of punishment was formally governed by the secondary 
school charters, the disciplinary ordinances and the rules of conduct. Based on 
the strong emphasis placed on the conduct of the pupils both towards teach-
ers and fellow pupils in the school charters, it is reasonable to assume that 
this would be reflected in the practice of punishments; thus be reflected in 
the types of crimes being punished. However, this is complicated by the fact 
that there was no formal scale of penalty within the system, which meant 
that the staff were to decide the punishment on a case by case basis. This 
independence was also a prerequisite for the practice of punishment, which 
the thesis shows. 

Through an analysis of the crimes and misdemeanours which lead to ex-
clusion, I must conclude that it was not misdemeanours such as dishonesty, 
cheating, smoking, drinking or violence against other pupils that were pun-
ished most harshly. By far the most common crime was different forms of 
theft, which made up 42 percent of all crimes and misdemeanours which led 
to expulsion. The second most common was insubordination, which ac-
counted for 10 percent of the crimes and misdemeanours. It is therefore pos-
sible to conclude that the institutions regarded misdemeanours such as non-
attendance and insubordination against teachers and other authorities as seri-
ous, but the crimes which received the tougher punishment were relatively 
ordinary crimes such as theft. In addition, the analysis shows that violence 
and bullying amongst the pupils was not ground for expulsion unless it was a 
particularly vicious assault. 

A conclusion which I draw from these results is that the system of pun-
ishment, and in particular the practice of expulsion, was heavily influenced 
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by preceding punishment traditions in schooling and the existing general 
judicial system. My research also shows that the system of punishment had 
an informal character in practise, which meant that actions that were punish-
able both within and outside the educational institutions were more severely 
punished than misdemeanours which went against the institutions’ own rules. 
It should be noted, however, that these results are based on the official cases 
of expulsions and do not include those cases where pupils were asked to 
leave without formal notice. 

The school, the city and the home 
The fourth chapter of this dissertation studies the spatiality of the system 
of punishment. It is easy to assume that pupils were punished most harshly 
for crimes committed within the upper secondary schools themselves. 
However, this chapter shows that this was not the case. Instead, my inves-
tigation demonstrates that the system of punishment had a wider reach, 
which can be viewed by examining three different places: the school (the 
concrete school building and the school yard), the city, and the home. The 
reach of the system of punishment was determined using a system of rules 
which made it so that, during the majority of the investigated period, pupils 
could be punished wherever they happened to be when they committed 
offenses and crimes. This includes rules, for example, that specified that 
pupils were not allowed to be seen in stores, restaurants, theatres or similar 
places of business or entertainment. It can therefore be argued that pupils 
of the upper secondary level were in the constant shadow of the formal 
rules of the system of punishment. 

The upper secondary school as a specified place for offenses or crimes was 
only recorded for 210 of the 889 exclusionary cases. In the dissertation it is 
even shown that pupils committed these offenses and crimes in various plac-
es and at various times, and that this was partially affected by the monitoring 
in the schools. The places within these schools where cases of exclusion were 
most common were the classroom, corridors, and changing rooms when they 
were not under direct surveillance. Within the schools, similar to other plac-
es, theft was the most common offense. In many cases, this involved the theft 
of books, money, or small items out of friends’ desks as well as coats and 
jackets that hung in corridors or changing rooms. 

The reach of the system of punishment has been investigated by focusing 
on the city as a place for offenses and crimes in cases of exclusion. The city 
was specified as a place in 343 of the cases, which is more than one-third of 
total cases of exclusion from the schools. In the dissertation it is shown that 
the publicness of the city made it a relatively limited area, but also that there 
were many places within the city where pupils could commit various offens-
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es and crimes, such as stealing from shops and book stores or visiting restau-
rants, dance halls or other places of entertainment. 

The third place which is discussed in the dissertation is the home. As a 
place, the home was seldom listed in cases of exclusion; there are only 17 
cases where the home as a crime scene is specified in a case of exclusion. The 
reason for this is presumably that the home was the place that the headmas-
ter, teachers and other school employees were least able to monitor pupils. 
The offenses and crimes included in the cases of exclusion that did take place 
in the home were primarily thefts, lying and forgeries of various certificates. 
Although there were also cases of both sexual and public order misconducts 
as well as drunkenness. 

The study of the spatiality of the jurisdiction to punish – the analysis of 
the places in which crimes were committed that led to expulsion – shows 
that direct monitoring was significant within the schools. For practical rea-
sons this surveillance could not be maintained in the wider city or the priva-
cy of a home. In these spaces the system of punishment was dependent on 
indirect observations by parents, guardians, caretakers and housemistresses or 
other adults. The reason that the school – despite its spatial demarcation and 
the active monitoring performed by headmasters, teachers, janitors and class-
room monitors – was not the most common place for cases of exclusion 
shows that offenses in the city were taken more seriously than those that 
occurred within the schools themselves. 

It can therefore be stated that there existed no connection between the 
opportunity to monitor pupils by school employees and harsher punishment. 
That the city, the least bounded place, was the most frequent placement of 
crimes leading to expulsion, must be explained by the type of offenses, their 
publicness, in connection with the indirect surveillance which occurred out-
side of organized confines of the upper secondary school. Furthermore, the 
city off course also offered more places and opportunities to commit offenses 
and crimes. 

The analysis show that spatial conditions and the quality and extent of 
monitoring played into where and when offenses and crimes were commit-
ted. It can even be stated that within the system of punishment there was a 
difference between offenses which were committed in public places and 
offenses and crimes which were committed within the schools themselves. 
That the punishment practices of the schools were so clearly concentrated on 
the city as a place reveals an informal praxis where the agents of the system 
of punishment acted more harshly in those cases where the criminal offenses 
happened outside of the school’s direct sphere of surveillance. 
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The Collegium, the headmasters and the teachers  
The fifth chapter in the dissertation analyses the assortment agents that were 
involved in the system of punishment, and how this composition of actors 
and institutions changed during the period 1905–1961. The investigation 
shows that the system of punishment in upper secondary schools was sup-
ported by a long list of actors with varying roles. Of particular importance 
here is that the national board of education (skolöverstyrelsen), and its pre-
decessors, did not play a large role in the practices of the system of punish-
ment. In the majority of cases they sanctioned the expulsions decided by 
collegium. The collegium can be understood as the collective ruling body of 
the upper secondary school, consisting of the school’s headmaster and its 
teachers. Among other things, the collegium made decisions on disciplinary 
matters. The dissertation shows that the national board of education had 
great faith in the ability of these collegiums to make fair judgments in expul-
sion cases. The decision to expel a disciple were made by a majority decision 
within the collegium, thereby making the teachers that served in them the 
most important actors in the system of punishment. 

In addition to the role that the headmaster and the teachers played within 
the collegium, it is shown that the headmaster and teachers also had a special 
kind of authority through their power to discipline pupils. The study of ex-
pulsions also shows that the headmaster and teachers utilized both caretakers 
and classroom monitors as surveillance agents in the system of punishment. 

In the dissertation the increasing roles played by school doctors, school 
nurses and school counsellors within the system of punishment were also 
investigated. It can be stated that these actors never received any formal dis-
ciplinary power, though as school doctors were responsible for health ser-
vices in the schools, they were gradually granted more influence in expulsion 
cases. Due to their medical expertise, school doctors could express their 
opinion on the different physical and psychological examinations that had the 
ability to influence the process of punishment. 

I also analysed the roles that actors outside the upper secondary school 
played in the system of punishment. Using expulsion cases, it is revealed that 
the system of punishment in the schools was dependent on actors outside of 
the schools, such as parents, guardians, caretakers and housemistresses, police 
officers and other pupils and adults, to monitor pupils in the city and the 
home. Their role was to report possible offenses and crimes, thereby making 
them part of the indirect surveillance which was a significant part in the larg-
er system of punishment. During the period of investigation the system of 
punishment transformed from one of institutional autonomy to one where 
actors like police officers and especially the child welfare committee were 
given more insight and influence in disciplinary matters and could, similar to 
school doctors, influence the practice of punishment. 
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In the study of actors I have shown how the various actors had different 
forms of authority, utilizing three authority types: bureaucratic, patriarchal 
and what is described in the dissertation as a caring kind of authority. Bu-
reaucratic authority describes how actors exerted their authority through the 
use of bureaucratic regulations and patriarchal authority is understood as the 
educational role the actors played, which can be linked to the in loco parentis 
tradition. Caring authority was expressed in the roles the actors played 
through their professional (nurturing) experience. The study has shown how 
actors who were part of, or could influence, the disciplinary process, took on 
different positions of authority based on their profession and expertise. The 
investigation also shows how certain actors were able to move between dif-
ferent positions of authority, like teachers or headmasters, who acted with 
both patriarchal and bureaucratic authority. 

The caring authority within the system of punishment was held by those 
actors who had a protective duty towards disciples. Within the schools this 
caring authority was held by the school doctor, the school nurse and school 
counsellors. By studying these actors and this expertise as a groups with a 
caring authority, it is shown how new medical professions (aside from the 
traditional school agents) influenced the system of punishment in the 1900s. 
The influence of caring authorities can be seen as part of the growing recog-
nition of doctors and psychologists in society. Recognition of the caring au-
thority’s expertise within the upper secondary schools resulted in a contest 
between a more traditional punitive discourse and an emergent health dis-
course, which developed out of discussions on hygiene in schools. The oppor-
tunity to include a medical and psychological perspective on offenses and 
crimes caused a shift in the system of punishment from pure discipline to an 
awareness of health, which was less compatible with expulsion as a practise 
of punishment. The caring authority in schools can be understood through its 
equivalent in the representatives from the child welfare committee, who 
similarly to the school health services did not have any formal power within 
the system of punishment. 

Dishonesty, antisocial behaviour and disease 
Within the schools’ system of punishment there were no strict regulations that 
governed how offenses and crimes were to be punished. No official scale of pen-
alty existed. The cases of expulsion also show that there were major differences 
in how offenses and crimes were evaluated. In the concluding empirical investi-
gation in chapter six, the rationality of the practice of punishment was discussed; 
that is the thoughts and ideas which affected the punishments doled out. 

A fundamental and recurrent discussion in cases of exclusion were pupils’ 
conduct in relation to lying. In the documentation included in the individual 
case files of expulsions, there was a complex understanding of truths and 
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lying which included notions about sincerity, integrity, deceitfulness and 
mendacity. In the dissertation it is shown that ideas about truth and dishones-
ty could play an important role in the decision to expel a disciple. Great sig-
nificance was placed on the disciples’ character and a person who lied or was 
otherwise seen as insincere or deceitful could be expelled because of it. An-
other idea was that disciples’ social circles could serve as a threat against good 
order and discipline at the different schools. Within the system of punish-
ment disciples could be judged based on their social relations, especially if 
they attempted to negatively influence other disciples. Notions about social 
relations as a particular threat to the disciples’ character is shown clearly in 
the cases of expulsion linked to gang activity. 

The upper secondary schools were institutions that were severely charac-
terised by certain structures of class and gender. Women could enter first in 
1927, and the schools was traditionally an institution for social reproduction 
of the male section of the bourgeois class. However, there is little in the files 
and documents connected to the expulsion cases that directly discusses ideas 
of class or gender. (Ideas about social class emerges only indirectly in some 
documents by connecting wealth to the ability to educate children.) Though, 
there was another, more obvious effect of class within the system of punish-
ment in that parents, through economic and social resources, had a greater 
possibility to influence the process of punishment. 

There was nothing in the formal regulations, ordinances or charters that 
stated that boys or girls would be judged in different ways. The dissertation 
shows, however, that girls that became pregnant were punished harshly, be-
cause the responsibility for their state was fully placed on them as girls and 
pregnancy usually led to expulsion. Punishment praxis was founded on an 
informal gendered discourse of morality which resulted in pregnant girls be-
ing expelled from the schools despite the fact that they had not formally 
broken any rules or laws. 

In the dissertation it is shown that school doctors, school nurses and oth-
er medical personnel were respected and allowed great influence in the 
system of punishment and brought their own ideas about physical and psy-
chological condition into the rationality of the system of punishment. This 
influence led to offenses and crimes being explained from whole new per-
spectives. Mental illness, physical injury, bodily constitution, genetics and 
intelligence, successively became a part of the rationality of the interpreta-
tion of the offending disciples. 

In summation 
Starting from this dissertation’s purpose, to analyse how the system of pun-
ishment within upper secondary schools functioned and changed 1905–
1961, I have analysed the harshest punishment of the expulsion from four 
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perspectives. Through the four perspectives I have been able to provide a 
broad and complex picture of this system. In comparison with, for exam-
ple, an investigation which focuses only on the punishments, I have been 
able to analyse such aspects as the system’s agents and the historically spe-
cific ideas that affected their decisions to punish. This broad perspective is 
due to the theoretical point of departure. Instead of a narrow approach 
where punishment is analysed in terms of, for instance discipline or gender, 
I have chosen a broader approach where the system itself is the focus. One 
reason this general method was chosen for this dissertation is that the sys-
tem of punishment at the upper secondary schools has not previously been 
the focus of scholarly interest. 

One of the greatest advantages of this tactic is that it shows the system’s 
complexity. In the dissertation it is shown that the system of punishment can 
be explained not only by using gender or class, but can also be understood 
through system of rules, through the connected direct and indirect surveil-
lance in different spatial conditions, the influence of agents and historically 
specific ideas about pupils’ characters as well as their physical and psycholog-
ical conditions. The broad approach has furthered our knowledge of the insti-
tution of the upper secondary school itself, as well as underlined a few puz-
zling issues that should become the focus of future inquiries. One interesting 
question is off-course what happened to the expelled disciples in regards to 
their education. Yet to come investigations could possibly answer to what 
degree the expelled disciples graduated or which bearing the disciples’ social 
class played when entering the system of punishment. This dissertation can 
be seen as introduction to the study of these questions. 
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Sakregister till koncept, 1919–1952, BIb:1–BIb:42 
 
Inkomna handlingar, E 
Handlingar till huvuddiariet, 1919–1952, E IIa:1–E IIa:1031 
Enskilda ärenden, E IIa:5–E IIa:961 
 
Diarienummer Serievolym
1920 dnr:1047 E IIa:5
1920 dnr:1325 E IIa:6
1920 dnr:1769 E IIa:10
1921 dnr:344 E IIa:17
1921 dnr:821 E IIa:19
1921 dnr:1214 E IIa:21
1921 dnr:1273 E IIa:22
1922 dnr:32 E IIa:29
1922 dnr:1343 E IIa:34
1922 dnr:2389 E IIa:41
1923 dnr:892 E IIa:46
1923 dnr:1123 E IIa:47
1923 dnr:1153 E IIa:47
1923 dnr:2226 E IIa:55
1924 dnr:784 E IIa:61
1924 dnr:879 E IIa:61
1924 dnr:1361 E IIa:63
1924 dnr:1363 E IIa:63
1924 dnr:1391 E IIa:63
1924 dnr:1399 E IIa:63
1925 dnr:239 E IIa:72
1925 dnr:662 E IIa:74
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Diarienummer Serievolym
1925 dnr:2332 E IIa:84
1926 dnr:518 E IIa:89
1926 dnr:594 E IIa:89
1926 dnr:859 E IIa:91
1926 dnr:1979 E IIa:99
1926 dnr:1980 E IIa:99
1926 dnr:2124 E IIa:100
1926 dnr:2148 E IIa:100
1926 dnr:2205 E IIa:101
1927 dnr:829 E IIa:108
1927 dnr:919 E IIa:108
1928 dnr:572 E IIa:121
1928 dnr:703 E IIa:122
1928 dnr:707 E IIa:122
1928 dnr:920 E IIa:123
1928 dnr:2228 E IIa:131
1928 dnr:2235 E IIa:131
1929 dnr:1414 E IIa:141
1929 dnr:2473 E IIa:149
1929 dnr:2487 E IIa:149
1929 dnr:2958 E IIa:152
1929 dnr:2967 E IIa:152
1929 dnr:3240 E IIa:153
1929 dnr:3567 E IIa:155
1930 dnr:347 E IIa:157
1930 dnr:583 E IIa:158
1930 dnr:724 E IIa:159
1930 dnr:1514 E IIa:163
1930 dnr:1630 E IIa:164
1930 dnr:3023 E IIa:173
1931 dnr:114 E IIa:176
1931 dnr:1939 E IIa:184
1931 dnr:3485 E IIa:195
1931 dnr:3806 E IIa:196
1932 dnr:619 E IIa:202
1932 dnr:629 E IIa:202
1932 dnr:1490 E IIa:205
1932 dnr:1851 E IIa:207
1932 dnr:3491 E IIa:219
1933 dnr:272 E IIa:223
1933 dnr:1692 E IIa:231
1933 dnr:3746 E IIa:246
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Diarienummer Serievolym
1934 dnr:2087 E IIa:258
1934 dnr:3731 E IIa:270
1934 dnr:3900 E IIa:270
1935 dnr:1205 E IIa:283
1935 dnr:3367 E IIa:297
1935 dnr:3668 E IIa:299
1935 dnr:3692 E IIa:299
1935 dnr:3860 E IIa:300
1935 dnr:3903 E IIa:300
1935 dnr:3963 E IIa:301
1935 dnr:4096 E IIa:301
1935 dnr:4279 E IIa:303
1936 dnr:1063 E IIa:312
1936 dnr:1666 E IIa:315
1936 dnr:1877 E IIa:316
1936 dnr:1998 E IIa:316
1936 dnr:1877 E IIa:316
1936 dnr:2354 E IIa:319
1937 dnr:320 E IIa:340
1937 dnr:552 E IIa:341
1937 dnr:1739 E IIa:347
1937 dnr:5084 E IIa:366
1938 dnr:865 E IIa:374
1938 dnr:996 E IIa:375
1938 dnr:1816 E IIa:378
1938 dnr:2565 E IIa:382
1938 dnr:4612 E IIa:395
1938 dnr:4661 E IIa:395
1939 dnr:400 E IIa:405
1939 dnr:6958 E IIa:461
1940 dnr:2334 E IIa:480
1940 dnr:2720 E IIa:482
1940 dnr:2888 E IIa:482
1940 dnr:2889 E IIa:482
1940 dnr:7410 E IIa:507
1941 dnr:458 E IIa:512
1941 dnr:486 E IIa:512
1941 dnr:732 E IIa:513
1941 dnr:2453 E IIa:522
1941 dnr:2631 E IIa:523
1941 dnr:3748 E IIa:526
1941 dnr:3823 E IIa:527
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Diarienummer Serievolym
1941 dnr:7101 E IIa:545
1942 dnr:8197 E IIa:589
1942 dnr:60 E IIa:551
1942 dnr:563 E IIa:553
1942 dnr:2535 E IIa:563
1942 dnr:2602 E IIa:564
1942 dnr:2696 E IIa:564
1942 dnr:2842 E IIa:565
1942 dnr:3232 E IIa:566
1942 dnr:3333 E IIa:567
1942 dnr:3490 E IIa:567
1942 dnr:4646 E IIa:572
1942 dnr:7619 E IIa:585
1943 dnr:2609 E IIa:604
1943 dnr:4832 E IIa:611
1944 dnr:906 E IIa:632
1944 dnr:1265 E IIa:633
1944 dnr:3404 E IIa:641
1944 dnr:4467 E IIa:643
1944 dnr:4549 E IIa:643
1944 dnr:4860 E IIa:644
1944 dnr:9123 E IIa:658
1944 dnr:9189 E IIa:658
1945 dnr:703 E IIa:667
1945 dnr:948 E IIa:667
1945 dnr:2078 E IIa:672
1946 dnr:60 E IIa:698
1946 dnr:1049 E IIa:701
1946 dnr:3897 E IIa:712
1947 dnr:2828 E IIa:744
1947 dnr:3619 E IIa:747
1947 dnr:3973 E IIa:748
1947 dnr:7080 E IIa:759
1947 dnr:9656 E IIa:767
1948 dnr:1326 E IIa:775
1948 dnr:3367 E IIa:782
1948 dnr:11175 E IIa:808
1949 dnr:2910 E IIa:818
1949 dnr:5130 E IIa:827
1951 dnr:13428 E IIa:961
  



 

 

REFERENSER

275

Skolöverstyrelsen 1919–1991 
Skolöverstyrelsen, Administrativa avdelningen, (SÖ/ADA) 1943–1964, Kungliga 
Skolöverstyrelsen (1919–1974), SE/RA/420262/15 
 
Koncept jämte register 
Sakregister, 1945–1964 (1952–1964), BIb14–BIb19 
 
Inkomna handlingar 
Handlingar till huvuddiariet, 1944–1964 (1952–1964), E IIa:1–E IIa:505 (E 
IIa:138–E IIa:505) 
 
Enskilda ärenden, E IIa:162–E IIa:486 
 
Diarienummer Serievolym
1953 dnr:504 E IIa:162 
1956 dnr:2243 E IIa:274 
1956 dnr:3161 E IIa:279 
1956 dnr:5192 E IIa:289
1956 dnr:5197 E IIa:289 
1957 dnr:1699 E IIa:302 
1958 dnr:1234 E IIa:324 
1958 dnr:5373 E IIa:346 
1959 dnr:2220 E IIa:356 
1959 dnr:3510 E IIa:361 
1959 dnr:4297 E IIa:364 
1960 dnr:2522 E IIa:384 
1960 dnr:2624 E IIa:384 
1960 dnr:3510 E IIa:388 
1960 dnr:5535 E IIa:395 
1961 dnr:1535 E IIa:407 
1963 dnr:6844 E IIa:486 
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Landsarkivet i Göteborg 
Vänersborgs högre allmänna läroverk SE/GLA/12159 
Kollegiets protokoll (1919), A1a:25 

Landsarkivet i Härnösand 
Högre allmänna läroverket i Gävle SE/HLA/1060008 
Protokollet för kollegiet (1933–1940), A1:9 
Protokollet för kollegiet (1941–1946), A1:10 
 
Högre allmänna läroverket i Härnösand SE/HLA/1060099 
Kollegiets protokoll (1908–1919), A1:7 
 
Högre allmänna läroverket i Söderhamns arkiv SE/HLA/1060019 
Kollegiets protokoll med bilagor (1911–1929), A1:2 

Landsarkivet i Lund 
Gossläroverkets i Helsingborg arkiv SE/LLA/10781 
Kollegiets protokoll med bilagor (1936–1946), A1:9 
 
Högre allmänna läroverkets i Kristianstad arkiv SE/LLA/10795 
Målsmannaföreningens protokoll och handlingar (1949–1952), Ö IV:1 
 
Ystads läroverks arkiv SE/LLA/10817 
Kollegiets protokoll (1931–1969), AI:3 
Oplacerade handlingar (utan år), ÖIII:1 
 
Karlshamns läroverks arkiv SE/LLA/10790 
Kollegiets protokoll med bilagor, (1915–1938), A1:6 

Landsarkivet i Uppsala 
Högre allmänna läroverket i Falun SE/ULA/12507 
Kollegiets protokoll med bilagor (1942–1951), A1:11 

Högre allmänna läroverket i Uppsala med föregångare SE/ULA/10472 

Kollegiets protokoll, (1857–1865), A1a:5 
Kollegiets protokoll, (1865–1897), A1a:6 
Kollegiets protokoll, (1897–1918), A1a:7 
Kollegiets protokoll, (1918–1931), A1a:8 
Kollegiets protokoll, (1931–1960), A1a:9 
Kollegiets protokoll, (1961–1966), A1a:10 
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Bilagor till protokoll, (1911–1939), A1B:1 
Bilagor till protokoll, (1959–1960), A1B:3 
Inkomna skrivelser (1944), E4:23 
Inkomna skrivelser (1945), E4:24 
Årsredogörelser (1910–1920), F2a:10 
Skolläkarens verksamhet (1905–1966), F3a:1 
Kartor och ritningar, referenskod 10472 0002:0003 

Landsarkivet i Vadstena 
Högre allmänna läroverket i Motala arkiv SE/VALA/00593 
Kollegiets protokoll med bilagor (1950–1956), A1:8 

Stockholms stadsarkiv 
Katarina realskola SE/SSA/0280 
Testamenturkunder och stipendiefonder (1721–1949) F3a:1 
 
Kungsholmens gymnasium SE/SSA/1307 
Lärarkollegiets protokoll (1916–1923), A1:2 
 
Norra latins gymnasium SE/SSA/1120 
Kollegieprotokoll (1903–1959), A1A:2 

Nya Elementarskolan SE/SSA/1367 
Läroverkskollegiets, Personalkonferensens protokoll (1904–1907), A2:12 
Läroverkskollegiets, Personalkonferensens protokoll (1912–1920), A2:14 
Matriklar över inskrivna elever (1937–1949), D2 AA:11 
 
Södra latin SE/SSA/2174 
Pressklipp och trycksaker (1882- 1960-tal), Ö2:1 

Stadsarkivet, Borlänge 
Hagaskolan, Borlänge stad, Skolstyrelsen 
Protokoll, (1916–1971), A2 

Stadsarkivet, Lidingö 
Hersby gymnasium 
Kollegieprotokoll, (1915–1956), A2:1 
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Uppsala Stadsarkiv 
Högre elementarläroverket för flickor, Uppsala stad 
Bilagor till styrelsens protokoll, (1905–1964), A1c:1 
 
Lärarnas Riksförbund arkiv, LR 
Lärarnas Riksförbund arkiv, LR 
Dossierlagda handlingar (1950–1967), F2:458 
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Tryckta källor 

Officiellt tryck 
Bidrag till Sveriges officiella statistik. P, Undervisningsväsendet. Berättelse om 

statens allmänna läroverk för gossar (1884). 
Proposition 1904:50 Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående 

ändrad anordning af rikets allmänna läroverk samt lönereglering för de vid 
dem anställda lärare; gifven Stockholms slott den 31 december 1903. 

Proposition 1944:193. Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående ration-
alisering och utbyggnad av skolhälsovården m. m.; given Stockholms slott 
den 25 februari 1944. 

Ragnar Huss, Motion nr 58 Första kammaren, 1953. [ ], om en översyn av gäl-
lande bestämmelser rörande förvisning från läroverk och andra högre skolor. 

Riksdagens skrivelse 1927:262 Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning 
av Kungl. Maj.ts proposition angående omorganisation av det högre skolvä-
sendet m. m. jämte i ämnet väckta motioner. 

Underdåniga berättelse/Kungl. Överstyrelsen för rikets allmänna läroverk 
(1905). 

Öfverstyrelsens cirkulär nr 2 rörande normalbestämmelserna angående läro-
verksbyggnader, 14/9 1905, med ändring 6/6 1911. 
 
Svensk författningssamling (SFS) 
SFS 1856:52, Kongl. Maj:ts nådiga Stadga för Rikets Allmänna; gifwen Stock-

holms slott den 14 augusti, 1856. 
SFS 1859:16, Kongl. Maj:ts förnyade nådiga Stadga för Rikets Allmänna Ele-

mentar=Lärowerk; gifwen Stockholms slott den 29 januari; 1856. 
SFS 1864:11 Kongl. Maj:ts nådiga Förordning om nya Strafflagens införande 

och hwad i afseende derå iakttagas skall; gifwen Stockholms slott den 16 
februari 1864. 

SFS 1878:53 Kongl. Maj:ts stadga för rikets allmänna läroverk; gifwen Stock-
holms slott den i januari, 1878. 
SFS 1902:67 Lag angående uppfostran åt vanartade och i sedlighet afseende 

försummade barn; gifven Stockholms slott den 13 juni 1902. 
SFS 1902:72 Lag angående verkställighet af domstols förordnade om tvångs-

uppfostran; Lag, innefattande vissa bestämmelser om förfarandet i brott-
mål rörande minderårige; gifven Stockholms slott den 27 juli 1902. 

SFS 1904:62 Kungl. Maj:ts nådiga instruktion för Dess Öfverstyrelse för rikets 
allmänna läroverk; gifven Stockholms slott den 28 oktober 1904. 

SFS 1905:6 Kungl. Maj:ts nådiga stadga för rikets allmänna läroverk; gifven 
Kristiania slott den 18 februari 1905. 

SFS 1906:92 Kungl. kungörelse angående behörighet för den: som aflagt god-
känd realskolexamen och genomgått handelsinstitut, att vinna anställning 
vid tullverkets lokalförvaltning samt kust- och gränsbevakning; i anledning 
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af Riksdagens beslut angående villkoren för erhållande af anställning såsom 
tjänsteman hos riksbanken; behörighet för den, som aflagt realskolexamen, 
att under vissa villkor vinna inträde vid landtbruksinstitutet vid Ultuna 
och vid landbruksafdelningen vid landtbruks- och mejeriinstitutet vid Al-
narp; gifven Stockholms slott den 26 oktober 1906. 

SFS 1918:1064 Kungl. Maj:ts stadga för högre folkskolor; given Stockholms 
slott den 9 september 1918. 

SFS 1923:321 Kungl. kungörelse angående rätt för kvinnliga lärjungar att vinna 
inträde å gymnasiet vid allmänt läroverk; given Stockholms slott den 5 
juni 1923. 

SFS 1925:170 Lag om polisväsendet i riket; given Stockholms slott den 6juni 
1925. 

SFS 1928:412 Kungl. Maj:ts stadga för rikets allmänna läroverk; given Stock-
holms slott den 24 september 1928. 

SFS 1928:426 Kungl. Maj:ts stadga för kommunala flickskolor; given Stock-
holms slott den 24 september 1928. 

SFS 1933:109 Kungl. Maj:ts förnyade stadga för rikets allmänna läroverk; given 
Stockholm slott den 17 mars 1933. 

SFS 1934:248 Kungl. Maj:ts förnyade stadga för högre folkskolor; given Stock-
holms slott den 7 juni 1934. 

SFS 1939:287 Arbetstidslag för detaljhandeln; given Stockholms slott den 22 
juni 1939. 

SFS 1939:289 Butikstängningslag; given Stockholms slott den 22 juni 1939. 
SFS 1942:622 Kungl. Maj:ts Kungörelse om ändring i vissa delar av förnyade 

stadgan den 26 september 1921 (nr 604) ang. folkundervisningen i riket 
SFS 1942:629 Kungl. Maj:ts Kungörelse med vissa bestämmelser ang. hjälpun-

dervisning i folk- och småskolor; given Stockholms slott den 30 juni 1942. 
SFS 1945:581 Kungl. Maj:ts Kungörelse. ändring i vissa delar av förnyade stad-

gan den 17 mars 1933 (nr 109) för rikets allmänna läroverk; given Stock-
holms slott den 29 juni 1945. 

SFS 1948:577 Kungl. Maj:ts Kungörelse ang. ändring i vissa delar av förnyade 
stadgan den 17 mars 1933 (nr 109) för rikets allmänna läroverk; given 
Stockholms slott den 26 juni 1948. 

SFS 1949:125 Kungl. Maj:ts Kungörelse ang. ändring i vissa delar av förnyade 
stadgan den 17 mars 1933 (nr 109) för rikets allmänna läroverk; given 
Stockholms slott den 24 mars 1949. 

SFS 1951:587 Kungl. Maj:ts stadga för de statsunderstödda privatläroverken; 
given Stockholms slott den 29 juni 1951. 

SFS 1954:581 Kungl. Maj:ts Kungörelse angående ändrad lydelse av mom. 4 
övergångsbestämmelserna till kungörelsen (nr 650) om ändring av förny-
ade stadgan den 17 mars 1933 (nr 109) för rikets allmänna läroverk; given 
Stockholms slott den 21 oktober 1955. 
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SFS 1954:650 Kungl. Maj:ts Kungörelse ang. ändring i vissa delar av förnyade 
stadgan den 17 mars 1933 (nr 109) för rikets allmänna läroverk; given 
Stockholms slott den 19 november 1954. 

SFS 1956:614 Skolstyrelselag; given Stockholms slott den 21 december 1956; 
given Stockholms slott den 21 december 1956. 

SFS 1958:335 Kungl. Maj:ts Kungörelse. ändring i vissa delar av förnyade stad-
gan den 17 mars 1933 (nr 109) för rikets allmänna läroverk; given Stock-
holms slott den 23 maj 1958. 

SFS 1958:342 Kungl. Maj:ts stadga för högre kommunala skolor; given Stock-
holms slott den 23 maj 1958. 

SFS 1960:97 Lag om samhällets vård av barn och ungdom (barnavårdslag); 
given Stockholms slott den 29 april 1958. 
SFS 1974:595 Abortlag; utfärdad 14 juli 1974. 
SFS 2009:400 Offentlighets- och sekretesslag; utfärdad 20 maj 2009. 
 
Statliga utredningar 
SOU 1922:49 Utredning angående omorganisation av polisväsendet i riket. 
SOU 1923:56 Sammanfattning av utlåtanden och yttranden i anledning av Skol-

kommissionens den 28 april 1922 avgivna betänkande. [Förra delen]. 
SOU 1944:30 Ungdomsvårdskommitténs betänkande. [D.] 1, Med utredning och 

förslag angående psykisk barna- och ungdomsvård. 
SOU 1944:31 Ungdomsvårdskommitténs betänkande. [D.] 2, Med utredning och 

förslag angående stöd åt ungdomens föreningsliv. 
SOU 1944:22 1940 års skolutrednings betänkanden och utredningar. 3, Utredning 

och förslag angående vidgade möjligheter till högre undervisning för lands-
bygdens ungdom. 

SOU 1945:45 1940 års skolutrednings betänkanden och utredningar. 5, Skolans 
betygssättning. 

SOU 1945:22 Ungdomsvårdskommitténs betänkande. D. 3, Ungdomen och nöjesli-
vet. 

SOU 1947:12 Ungdomsvårdskommitténs betänkande. D. 4, Ungdomens fritidsverk-
samhet. 

SOU 1947:11 1940 års skolutrednings betänkanden och utredningar. 8, Utredning 
och förslag rörande vissa socialpedagogiska anordningar inom skolväsen-
det. 

SOU 1948:21 Ungdomsvårdskommitténs betänkande. D. 6, Ungdomen och arbetet. 
SOU 1950:3 Betänkande med förslag angående folkskolans disciplinmedel m. m. 
SOU 1951:41 Ungdomen möter samhället: Ungdomsvårdskommitténs slutbetän-

kande. 
SOU 1952:46 Betänkande angående psykopatvård m. m. 
SOU 1959:37 Ungdomsbrottslighet: överväganden och förslag. 
SOU 1959:40 Psykisk barna- och ungdomsvård: betänkande 1. 
SOU 1971:33 Fri affärstid: betänkande. 
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